şekilde incelenmesi ve genel anlamda bu iki mezhep arasındaki benzerlik ve

farklılıkların tespit edilmeye çalışılmasıdır.

Araştırmaızda, aynı dönemde yazılmış olmaları ve birbirlerine yakın özelliklere

sahip olamaları dikkate alınarak, Zeydiyye mezhebini temsilen Müeyyed-Billâh’ın (ö.

411/1021) Tecrîd’i, Hanefî mezhebini temsilen de Ahmed el-Kudûri’nin (ö. 428/1037)

Muhtasar’ı tercih edilmiştir.

II. METOD

Çalışmaya konu olan “siyer” bölümünün ele alındığı eserlerden biri, Zeydiyye

içerisinde klasik dönemin en önemli birkaç eserinden biri olan et-Tecrîd fî Fıkhi’l-

İmâmeyni’l-A’zameyni el-Kâsım b. İbrâhîm ve’l-Hâdî Yahyâ b. el-Hüseyn’dir. Diğeri

Şam'dan gelen orduyla da savaşırken vefat etmiştir. Tefsîru Garîbi’l-Kur’ân, el-

Mecmû‘u’l-Hadîsî ve’l-fıkhî, Menâsiku’l-Hac ve Erkânuh, Risâletü’l-Hukûk, Kitâbu’s-

Safve ve Tesbîtu’l-İmâme ona nispet edilen eser ve risalelerin bazılarıdır.17

2. Ebû Muhammed el-Kâsım b. İbrahim er-Ressî (ö. 246/860)

Zeyd b. Ali’den sonra çoğu kaynağa göre Zeydiyye’de en önemli ikinci isim

olarak bilinir. Kendisini bu kadar önemli yapan sebep ise Zeydiyye mezhebini ilk

sistematize eden kişi olmasından kaynaklıdır. Zeydiyye’nin temelini oluşturan

çalışmalarından sonra mezhep daha kolay anlaşılır hale gelmiştir.18

Burada er-Red ale’-Mulhid kitabını yazmış ve fıkhî konularda anlatımlarda

bulunmuştur. Sonra Hicaz’a geçip Cebel-i Ress’e yerleşmiştir. Vefatına kadar başta

kelam ve fıkıh olmak üzere tefsir, felsefe, tasavvuf gibi birçok alanda ilmî çalışmalar

yapmış, pek çok kişi kendisinden ilim öğrenmiştir. 246/860 yılında Ress’de vefat

etmiştir. 20 Bulunduğu bazı bölgelerde kendisine çok biat edilip yönetime karşı bir

ayaklanma çıkarması için teşviklerde bulunulduğundan olsa gerek idareciler kendisini

16 Hayreddin Karaman, İslâm Hukuk Tarihi, 9. Baskı, İstanbul: İz Yayıncılık, 2012, s.225.
17 Gündüz, a.g.e., s.

Kitâbu’d-Delîli’l-Kebîr,

Kitâbu’r-Redd ale’l-Mülhîd, Kitâbu’t-Tevhîd, Kitâbu’l-Müsterşîdeserlerininbirkaçıdır.

Kendisinden sonra gelip Zeydiyye’nin Yemen’de yayılmasını sağlayan torunu Yahya

b.el-Hüseyin’in üzerinde dedesi Ressî’nin etkisi büyüktür.21

3. Hâdî Yahyâ b. el-Hüseyn b. el-Kâsım (ö. 298/911)

Zeydîler Devletini Yemen’de kurarak burada Zeydîliğin, devletleşme

anlayışının yayılmasını ve şekillenmesini sağlayan Yahyâ b. el-Hüseyn b. el-Kāsım,

çoğu kaynağa göre Zeydiyye’nin İmam Zeyd b. Ali ve dedesi Er-Ressî’den sonra

üçüncü öncü kişisidir. Hâdî-İlelhak, lakabıdır. Babası el-Hüseyin b. el-Kâsım b.

İbrahim, annesi de Fâtıma bintü’l-Hüseyin b. Muhammed’dir.22

Medine’de 245 (859) yılında Res’de doğmuştur. Kur’an-ı Kerim’i ezberlemiş,

babasından hadis dersleri almış, ilmî ve siyasî yönden amcaları Muhammed b. Kâsım

b. İbrahim, Süleyman b. Kâsım b. İbrahim ve Hasan b. Kâsım b. İbrahim’in

eğitiminden geçmiştir. Fıkıh ve hadis âlimlerinin yoğun olduğu çevrede doğmuş

el-emr bi’l-ma’ruf ve’n-nehy ani’l-Münker olarak beş esas şeklinde netleştirilerek

ortaya konmuştur.25 Zeydiyye’nin mezhep esaslarını açıkladığı Usûlü’d-Dîn risalesi

onun birçok eserinden bir tanesidir.26

4. Müeyyed-Billâh Ahmed b. el-Hüseyin b. Hârûn (ö. 411/1021)

Zeydî imamlardandır. Deylem ve Gîlâm’da siyasî faaliyetleri olan Ahmed

b.Hüseyin’in babası Hüseyin b. Hârûn, Zeyd b. Ali Zeynelâbidîn’in soyundandır.

Müeyyed-Billâh lakabıdır. Müeyyed-Billâh, 333(944) yılında Âmül’de doğmuştur.

Âmül’de ilk ilmi eğitiminden sonra Ebü’l-Abbas Ahmed b. İbrâhim’den Bağdat

Mutezilesi kelamını ve Zeydî fıkhını almıştır. 27 Katıldığı meclislerdeki bazı ilim

münazaralarında üstün geldiği için vezirin takdirini kazanmıştır.28

Başarısızlıkla sonuçlanan ilk isyanından sonra Deylem’de ikinci kere isyana

göre 80(699) yılında Kûfe’de doğmuştur. Hem kumaş tüccarı olan babasının mesleğinde

yetişmiş hem de ilim tahsilini sürdürmüştür.31

O dönem önemli ilim merkezi olan Kûfe’de birçok âlimden ders almış, küçük

yaşta Kur’an-ı Kerim’i ezberlemiş, yedi kıraat imamından biri olan İmam Âsım’dan

kıraat ilmini almıştır. Hz. Ömer, Ali, İbn Abbas ve İbn Mes’ûd’un talebesi olan büyük

tabiin âlimlerinden de dersler almıştır. En büyük hocası Hammâd b.Ebî Süleyman’ın(ö.

120/738) yanında 18 yıl fıkıh tahsili görmüştür. Hocasının vefatından sonra Kûfe

mescidinde onun yerine ders vermeye başlamış; Irak, Yemen, Horasan, Türkistan ve

Arabistan’ın dört bir yanından gelen binlerce talebe derslerine katılmıştır. Yaklaşık 30

yıl süren bu ilim meclisinden geçen talebe sayısının 4000’i aştığı ve 40’ının içtihad

evinde vefat ettiği rivayetleri vardır. Eserleri iseakâide dair olup,el-Fıkhu’l-ekber, el-

Fıkhu’l-ebsat, Müsnedu Ebî Hanîfe, el-Vasiyye, Risâle ilâ Osman el-Bettî, el-Âlim ve’l-

müteallim, el-Kasîdetu’l-kâfiyye fî medhi’n-nebî’ dir.33

2. Ebû Yusuf Ya‘kûb b. İbrahim b. Habib (ö. 182/798)

Ebû Hanîfe’nin en önde, meşhur talebesidir. Ebû Yusuf’un büyük dedesi Sa‘d b.

Büceyr, sahâbeden olup Hendek gazvesine katılanlardandır. Bu sebepten Hz.

Peygamber’in onunla görüşüp, kendisi ve soyu için hayır duada bulunduğu rivayet

edilir. Ebû Yusuf’un büyük dedesi,daha sonra Kûfe’ye yerleşmiştir.

O’nun Kitâbü’l-

Âsâr, Ziyâdâtü’z-Ziyâdât, el-Hucce, Keysâniyyât, Hâruniyyât, Cürcâniyyât, Kitâbü’l-

Mehâric ve’l-hiyel, Rakkıyyât, el-Hucce âlâ ehli’l-Medîneeserleri ise ahad yolla rivayet

edilmiş olup “nevâdiru’r-rivâye” diye bilinmektedir.40

4. Ebü’l-Hüseyn Ahmed b. Ebî Bekr el-Kudûrî (ö. 428/1037)

362 yılında Bağdat’ta doğmuştur. Ailesinin kökeni hakkında net bilgi

bulunmamakla birlikte, nisbesi çömlek imalatı ya da satıcılığıyla veya Bağdat

köylerinden Kudûre ile bağdaştırılır. Fıkıh dersini Ebû Abdullah Muhammed b. Yahyâ

el-Cürcânî’den ve hadis dersini de Muhammed b.

Eserin esas râvîsi Hâdî’nin

oğlu İmâm Murtazâ Muhammed b. Yahyâ’dır (ö.310/922) ve eser bir teşekkül dönemi

eseridir.”62

Eserin ana konusu temel fıkhî meselelere dâir helaller ve haramlardır. Hâdî

eserine akıdevî esasları açıklayarak başlar.63Yine Hâdî, eserinde İmam Mâlik’in (ö.

179/795) Muvatta’da izlediği yöntemi takip etmiştir. Buna göre; önce hadisleri ve

kaynak haberleri zikretmiş, devamında da onlara ait tahricleri ile o haberler

çerçevesindeki içtihatlarını belirtmiştir. Meselelerin çoğunu dayandığı delillerle

tamamlamıştır. Bu delilleri bazen Zeyd b. Ali (ö. 122/740)’ nin isnadıyla buluşturarak

ortaya koymuştur.64

Hâdî’nin, el-Ahkâm’da en fazla kavillerine yer verdiği iki kişi Kâsım er-Ressî ve

Ali b. Ebî Tâlib’tir. Eserde Hz. Ali’nin peygamberlerden sonra en üstün kişi olduğu ve

onun imam olduğuna ümmetin inanmasının farz olduğundan bahseder. Hz. Ali’nin

el-Mebsût, Serahsî hapishanedeyken öğrencilerinin

yardımıyla hazırlanmış, ilk defa Kahire’de otuz cilt ve on mücelled olarak neşredilmiş

ve bu baskısı esas alınarak İstanbul ve Beyrut’ta ofset yoluyla defalarca çoğaltılmıştır.73

2. el-Kâfî

el-Kâfî, el-Hakim eş-Şehîd el-Mervezî’nin (ö. 334/945) en önemli ve

günümüze kadar ulaşan tek eseridir. Bazı kaynaklarda eser, Muhtasaru’l-Kâfî

ismiyle de bilinmektedir.74el-Hâkim eş-Şehîd bu eserini, İmam Muhammed’in (ö.

189/804) “zâhirü’r-rivâye”olarak kabul edilen altı eserini birleştirip, tekrarlarını

çıkartmak suretiyle, konuları fıkıh bablarına göre yeniden düzenleyerek tasnif

etmiştir. İmam Muhammed’in kitaplarından sonra mezhepte asıl kabul edilecek

derecede güvenilir bir eserdir.75

düşündüğü bazı yerleri kendi görüşleri bağlamında eleştirmiştir. Mesela miras ile

ilgili bir konuyu anlattıktan sonra şöyle bir düzeltme yapar: “Cevapta geçen altı

buçuk olması yanlıştır. Doğrusu altı pay olmalı.” 80 Ayrıca eserde mezhep

imamlarının görüşlerinden başka İbni Ebî Leyla (ö. 148/765), Kadı Şureyh (ö.

80/699), Ebû Hafz el-Kebîr (ö. 216/831) ve Ebû Süleyman el-Cüzcânî (ö. 200/816)

gibi âlimlerin görüşlerinden de yararlanılmıştır. el-Kâfî üzerine birkaç şerh eser

yazılmıştır. Bunların en itibar edilen ve bilineni ise yukarıda kısmen bilgi verilmiş

olan es-Serahsî’nin el-Mebsût isimli eseridir.81Eserin Türkiye kütüphanelerinde on

beş farklı nüshası bulunmaktadır.82

3.

Taberistan’da Hasan b. Zeyd el-Alevî, ilk Zeydî devletini kurmuştur. Fakat yaklaşık

altmış beş yıllık Zeydî iktidarının zayıflamasıyla Büveyhîler, kontrolü ele geçirmiştir.97

280 (893) yılında Yahya b. Hüseyin Yemen’de Zeydîler devletini kurmuştur.

Lakabı Hâdî-İlelhak olan Yahya b. Hüseyin, dedesi er-Ressî’den sonra Zeydiyye’nin en

önde geleni olarak görülür. Kurulan bu Zeydî devletinde imâmet anlayışı en iyi şekilde

uygulanmış; Ehl-i Beyt’ten olup faziletli olmalarından dolayı Hz. Ali akabinde Hz.

Hasan ve Hz. Hüseyin’e ve onların soyuna her zaman itaat çok önemli olmuştur.

Hâdî’nin oğlu Ebü’l-Kâsım Muhammed el-Murtazâ Hemdan, Havlân, ve Necran’ı

idaresine almıştır, sonrasında Ebü’l-Hasan Ahmed b. Yahyâ en-Nâsır, Kuzey Yemen’in

tamamını Zeydiyye devletine dâhil etmiştir.98

Devletin önemli imamlarından olan Mansûr-Billâh Kâsım b. Ali el-İyânî, 389

(999)’da Rayde, Zimâr, Sa‘de, Necran, Esâfit gibi bazı bölgeleri idaresine alıp,

San’a’da hutbe okutarak Zeydî hâkimiyetine yeni bir nefes olmuştur. Zeydî devletinin 2.

Kurucusu olarak görülen Mütevekkil-Alellah Ahmed b. Süleyman, 532 (1138)’de

imâmetini ilan ettikten sonra, Necra, Sa‘de, Bilâdücevf ve San‘a gibi yerleri

hâkimiyetine almıştır. Yemen’de hâkimiyet 945(1538) yılında Osmanlı Devleti’ne

geçmiştir. Zeydî imamların Osmanlı Devletiyle mücadelesi sonucu yaklaşık 1644-1848

yılları arasında Yemen’de Zeydî hâkimiyeti devam etmiş, sonra Osmanlı Devletine

bağlanmış, Yemen bir süre buradan valiler atanarak yönetilmiştir. 99 1904’te İmam

Muhtasar’da Yazım Şekli

Muhtasar’da da tıpkı Tecrîd’deki gibi “Kitâb”( bölüm) ve “bâb”(konu başlığı)

şeklinde bir düzenleme yapılmış, eserde bulunan fıkhî konuların her bir ana bölümünü

119 Kûfî, Muhammed b. Süleymân, Kitâbu’l-Müntehab ve yelîhi Kitâbu’l-Funûn, San`â´: Dâru’l-

Hikmeti’l-Yemâniyye, 1414/1993.
120 Bazısı için bkz. Müeyyed-Billâh, a.g.e., s. 91, 106, 128, 137, 165, 170, 171, 195, 219.
121 Hâdî ilelhakk, Yahyâ b. el-Hüseyin, Kitâbu’l-Ahkâm fi’l-Halâli ve’l-Harâm, Sa`de: Mektebetu’t-

Turâsi’l-İslâmî, 1420/1999.
122 Bazısı için bkz Müeyyed-Billâh, a.g.e., s.88, 110, 139, 157.
123 Bazısı için bkz Müeyyed-Billâh, a.g.e., s. 273, 275, 345, 348.